
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ Ai/зо-зсjg  ой м а о

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-738 «О едино­
временной выплате в Иркут­
ской области семьям при рож­
дении первого ребенка»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-738 «О едино­
временной выплате в Иркутской области семьям при рождении первого 
ребенка» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  30 сентября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
СЕМЬЯМ ПРИ РОЖДЕНИИ ПЕРВОГО РЕБЕНКА

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон на основании статьи 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» устанавливает 
дополнительную меру социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
виде единовременной выплаты при рождении первого ребенка (далее -  
выплата).

Статья 2. Право на получение выплаты и условия ее предоставления

1. Право на получение выплаты предоставляется проживающим в 
Иркутской области семьям, среднедушевой доход которых ниже 
двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по 
Иркутской области в расчете на душу населения.

2. Выплата предоставляется при условии рождения в семье первого 
ребенка начиная с 1 января 2021 года.

3. Перечень доходов семей, учитываемых при исчислении 
среднедушевого дохода для определения их права на получение выплаты, 
и порядок исчисления указанного дохода устанавливаются нормативным 
правовым актом исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, уполномоченного Правительством Иркутской области 
(далее -  уполномоченный орган).

4. Если семья одновременно имеет право на выплату по настоящему 
Закону и по другому нормативному правовому акту Иркутской области, 
выплата предоставляется по ее выбору либо по настоящему Закону, либо 
по другому нормативному правовому акту Иркутской области.

Статья 3. Размер выплаты

Выплата предоставляется в размере 24 260 рублей.



2
Статья 4. Порядок предоставления выплаты

1. Организация предоставления выплаты осуществляется 
уполномоченным органом.

2. Порядок предоставления выплаты устанавливается нормативным 
правовым актом уполномоченного органа.

3. Основаниями отказа в предоставлении выплаты являются:
1) смерть ребенка на момент обращения за назначением выплаты;
2) нахождение ребенка на полном государственном обеспечении;
3) лишение родителей ребенка родительских прав либо ограничения 

в родительских правах;
4) превышение размера среднедушевого дохода семьи двукратной 

величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской 
области в расчете на душу населения.

Статья 5. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим 
Законом

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом 
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период, в порядке, установленном 
бюджетным законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ___________2020 года
№


